
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                            EDIÇÃO Nº 2.699                                   26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 393/2020 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a solicitação 
contida no ofício Interno/Memorando nº 41.871/2020; 
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) RICARDO JOSÉ CRISANTO 
GUEDES, mat. 7082, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, da Secretaria de Finanças para o Gabinete 
do Prefeito, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 22 de outubro de 2020. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

16.150/2020  
LUANA PRISCILA DE 

SOUZA LIMA 
7633 RETORNO ÀS FUNÇÕES SEDUC INDEFERIDO 

32.337/2020  
ROSA BATISTA DA 

SILVA 
6070 AUXLIO NATALIDADE SAD INDEFERIDO 

32.335/2020    
ROSA BATISTA DA 

SILVA 
6070 AUXLIO NATALIDADE SAD INDEFERIDO 

32.143/2020 
MARIA APARECIDA 

PEREIRA BARBOSA 
24755 SALÁRIO FAMÍLIA SEDUC INDEFERIDO 

19.047/2020 
MARCO GERMANO 

DA SILVA 
9546 

ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO (QUINQUÊNIO) 
SESUMA DEFERIDO 

32.771/2020 
JOSILENE MARTINS DE 

OLIVEIRA 
5000 LICENÇA MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

9.253/2020  
FRANKARISTON 

ALVES DE BRITO 
25657 ADICIONAL DE FÉRIAS GABINETE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRONICO 25010/2020 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
ELETRONICO 25010/2020 DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: Classificação Orçamentária: 
08 244 1017 2121 –08 244 1017 2116 -08 243 1018 2114 –; 08 
244 1018 2123 –; 08 244 1018 2127 –; 08 244 1017 2118 –; 
08 243 1017 2115 –e III; 08 244 1018 2120 - 3390.32 Fonte de 
Recursos: 1001/1311 Vigencia até 31/12/2020. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande e: CT Nº 25102/2020 –26.10.20 EDNALDO 

ARAUJO DERIVADOS DE FRUTAS CNPJ: 
09.600.517/0001-96 Valor: R$ 19.775,00; CT Nº 25103/2020 
– 26.10.20 ROSEMBLITH DE ARAÚJO SILVA CNPJ: 
00.821.449/0001-10 Valor: R$ 17.223,50: Data Da Assinatura: 
26.10.20.  

MAESIO TAVARES DE MELO 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRONICO 25012/2020 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 15 MIl CESTAS BÁSICAS 
DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE E DE RISCO SOCIAL AGRAVADA 
PELO COVID19; FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
ELETRONICO 25012/2020 DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: Classificação Orçamentária: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

08 244 1018 2120- Natureza da Despesa 3390.32 Fonte de 
Recurso: 1001:1311: 1992 Vigencia até 31/12/2020. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande e: CT Nº 25104/2020 –26.10.20 ALMIR 
ZECA DA SILVA ME CNPJ: 41.136.029/0001-82 VALOR 
R$ 849.262,50 Data Da Assinatura: 26.10.20.  
 

MAESIO TAVARES DE MELO 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.024/2020. 
PARTES: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPRESA RCL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE 03 (TRÊS) SHOWS PIROTÉCNICOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAS PARA EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 112.899,98 (CENTO E DOZE MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 079/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 23 695 
1002 2042 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: ROSÁLIA 
BORGES LUCAS E RODOLFO CUNHA LIMA RAMOS. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE OUTUBRO DE 2020.   
 

ROSÁLIA BORGES LUCA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.08.024/2020 SECOB/PMCG, TOMADA 
DE PREÇOS Nº 009/2020/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/ EMPRESA ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO CONTRATUAL: 
CONCLUSÃO DA REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA 
LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO MERCADO PÚBLICO NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: 
ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 70.844,22(SETENTA MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS, VINTE E 
DOIS CENTAVOS) AO VALOR ANTERIOR DE 
CONTRATO QUE ERA DE R$ 287.232,98(DUZENTOS E 
OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E  TRINTA E DOIS 
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS),PASSANDO ESSE 
PARA R$ 358.077,20 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO 
MIL,SETENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  15 451 1025 1010. 
ELEMENTO DA DESPESA: 4490.51 FONTE DE 
RECURSOS: 1001. FUNDAMENTAÇÃO: COM FULCRO 
NO ARTIGO ART. 65, I,”A” E “B, II E § 1º, DA LEI Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE / 
MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE ASSINATURA: 
29 DE OUTUBRO DE 2020.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.672/2020 

 
O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar N°. 029, de 05 de Dezembro de 2005, em 
cumprimento às disposições constantes na norma inscrita na Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto 10024 de 
20 de setembro de 2019 e subsidiariamente, com a Lei Nº. 
8.666/93, alterada e, ainda, com base no Parecer da Assessoria 
Jurídica referente aos atos praticados pelo Pregoeiro Oficial e 
sua Equipe de Apoio de conformidade com o resultado do 
certame, destinado à AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO COVI-
19 PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS HOSPITAIS: 
(ISEA, HOSPITAL DA CRIANÇA, HOSPITAL PEDRO I, 
UPAS, HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDGLEY, SAMU E 
ATENÇÃO BÁSICA) DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE DURANTE 12 MESES. H O M O L O G A o 
presente Torneio Licitatório, em favor das empresas: DL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 31.556.536/0001-11, com o valor global de 
R$1.714.560,00 (hum milhão, setecentos e quatorze mil, 
quinhentos e sessenta reais). O valor a ser homologado em 
consequência deste torneio licitatório é de R$1.714.560,00 
(hum milhão, setecentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta 
reais) a quem adjudica o objeto da presente licitação por 
apresentarem valores compatíveis com os preços praticados no 
mercado e atender todas as demais condições estabelecidas na 
Lei Regente e em perfeita consonância com o Pregão Eletrônico 
(SRP) nº.16.672/2020 e com o orçamento básico da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campina Grande/PB. 

 

Campina Grande, 22 de Outubro de 2020. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.758/2020 

 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.758 /2020/SMS/FMS/PMCG, 
PRATICADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, ANCORADO 
NA NORMA INSCRITA NO ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, PARA NOVA 
CONTRATUALIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SERCIÇOS 
AMBULATORIAIS (ESPECIFICO EM OFTALMOLOGIA) EM 
VIRTUDE DE SUA HABILITAÇÃO EM SEDE DA PORTARIA 
Nº 2207 DE 03/10/2018 - CESED - CLÍNICA ESCOLA DA 
FACISA CNPJ 02.108.023/0003-01 NO VALOR GLOBAL DE 
R$ 2.363.978,40 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E 
SESSENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMATICA: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATÓRIAL E HODPITALAR. ELEMENTO DA 
DESPESA: 3390-39. FONTE DE RECURSO: 1214 (SUS).  

 
Campina Grande, 01 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.773/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato 
DISPENSA 16.773/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA O SETOR DE OXIGÊNOTERAPIA 
PARA HOSPITAL PEDRO I, HOSPITAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE E INSTUITUTO DE SAÚDE ALPIDIO DE 
ALMEIDA (ISEA). EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA 
LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA GASMAQ - COMERCIO DE GASES, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA  CNPJ Nº  02.305.832/0001-41 O 
VALOR DE R$ 40.520,00 (QUARENTA MIL QUINHENTOS 
E VINTE REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- AÇÕES 
GERAIS EM ATENÇÃOI MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR. ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30. FONTE 
DE RECURSOS: 1214 (SUS). 
 

Campina Grande, 07 de Outubro de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.783/2020 

 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato 
DISPENSA 16.783/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM 
APARTAMENTOS INDIVIDUAL, COM CAMA, 
FRIGOBAER, TELEVISOR, AR CONDICIONADO, 
TELEFONE, HIGIENIZADO TODOS OS DIAS, COM 
FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, SERVIÇO DE 
06:30 ATÉ AS 10:00 DA MANHÃ, PARA AÇÃO DE 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19 EMBASADA NO 
ART.4º, DA LEI Nº 13.979/2020 E SUAS POSTERIORES 
ALTERAÇÕES, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
RICARDO WAGNER DOMINGOS COUTO - ME  CNPJ Nº  
13.929.055/0001-22 NO VALOR DE R$ 180.000,00 
(CENTO E OITENTA MIL REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10. 
302.1010.2104 – AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 

AMBULATPRIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 16 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.788/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato 
DISPENSA 16.788/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A EXECUÇÃO 
DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA, 
REQUALIFICAÇÃO PARA COVID-19 DO CENTRO DE 
SAÚDE DO CATOLÉ  EMBASADA NO Art. 4º  da Lei nº 
13.979/2020, e no Art.17 do Decreto Municipal nº 
4.463/2020, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA ROBERTO 
PONTES MEDEIROS GAUDEÊNCIO ME CNPJ Nº  
17.055.353/0001-91 NO VALOR DE R$ 349.468,37 
(TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL 
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E 
SETE CENTAVOS),  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.301.1009.1018 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, 
REFORMA E RECUPERAÇÃO UNIDADES ATENÇÃO 
BÁSICA. ELEMENTOS DE DESPESA: 4490.51. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 (PROPRIO). 

 
Campina Grande, 20 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.790/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o DISPENSA 
16.790/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
CATETER VESICAL MASCULINO N° 10 PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB. DEMANDA JUDICIAL DE: SEVERINO BISPO 
DA SILVA. PROCESSO Nº 0814356-72.2020.8.15.0001 
EMBASADA NO ART.24, INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
TECNOCENTER MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA   CNPJ Nº  06.948.769/0002-01 O VALOR DE R$ 
5.175,00 (CINCO MIL CENTO E SETENTA E CINCO 
REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.303.1011.2106- AÇÕES DE 
DISTRIBUIÇÃO MEDICAMENTOS (DECISÕES JUDICIAIS E 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

OUTROS). ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 (PROPRIO). 

 
Campina Grande, 22 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.792/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica o DISPENSA 
16.792/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A PROCEDIMENTO 
PARA AQUISIÇÃO DE UMA (01) CADEIRA DE RODAS 
ESPECIAL SOB MEDIDAS, PACIENTE IVANILDO DOS 
SANTOS PEREIRA. EMBASADA NO ART.24, INCISO II, DA 
LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA:  ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS DEFICIENTES 
FISICOS DE CAMPINA GRANDE CNPJ Nº  
32.460.497/0001-17 NO VALOR DE R$ 4.350,00 (QUATRO 
MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS ), CLASSIFICADA 
NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A 
SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR.ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 1211 
(PRÓPRIO). 

 
Campina Grande, 23 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADES 

 
A secretária titular da pasta Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, “caput” da 
lei nacional das licitações e contratos, com o poder público, 
considerando o incomensurável interesse público, considerando, 
ainda, as conclusões formalmente motivadas no parecer, 
RATIFICA OS ATOS DE INEXIGIBILIDADES. DA 
SMS/PMCG, em consonância com o CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 16.001/2019, praticado por esta 
municipalidade, ancorado na norma inscrita no ART. 25, 
INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRÚRGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. 

 
Funcional programática: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR; 
ELEMENTO DA DESPESA: 3390-36. FONTE DE 
RECURSO1: 214 (SUS).  

 
Campina Grande, 21 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADES 
 

A secretária titular da pasta Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, “caput” da 
lei nacional das licitações e contratos, com o poder público, 
considerando o incomensurável interesse público, considerando, 
ainda, as conclusões formalmente motivadas no parecer, 
RATIFICA OS ATOS DE INEXIGIBILIDADES. DA 
SMS/PMCG, em consonância com o CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 16.001/2019, praticado por esta 
municipalidade, ancorado na norma inscrita no ART. 25, 
INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRÚRGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. 
 

 
Funcional programática: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR; 
ELEMENTO DA DESPESA: 3390-36. FONTE DE 
RECURSO1: 214 (SUS).  

 
Campina Grande, 20 de Outubro de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº015/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.672/2020 PROCESSO Nº 
16.672/2020 

 
O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO 
COVI-19 PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
HOSPITAIS: (ISEA, HOSPITAL DA CRIANÇA, HOSPITAL 

Inex. Nome CNPJ Valor 

16789/20 
Mª LUCIA COSTA 
FERNANDES ME 

06.972.321/000134 
R$ 

450.000,00 

Inex. Nome CPF Valor 

16786/20 
SHERDSON CHARLES 

DE SÁ RODRIGUES 
066.392.574-67 

R$ 
432.000,00 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PEDRO I, UPAS, HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDGLEY, 
SAMU E ATENÇÃO BÁSICA) DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE DURANTE 12 MESES, de acordo com a 
especificação NO ANEXO III, do preço registrado, o 
quantitativo, a empresa fornecedora e o nome do representante 
legal, conforme consta no Anexo VII, em obediência à ordem de 
classificação das propostas, juntamente com a documentação e a 
proposta de preços apresentadas, os quais, independentemente 
de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não 
o contrariem. 1) DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.556.536/0001-11 - 1° 
lugar dos Itens: 1, perfazendo o valor total de R$1.714.560,00 
(hum milhão, setecentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta 
reais). 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário Municipal de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE 16.735/2020 

 
O secretário titular da pasta Municipal De Saúde De Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
lei complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em 
cumprimento ás determinações contidas no art. 26, “caput” da lei 
nacional das licitações e contratos com o poder público, 
considerando o incomensurável interesse público, considerando, 
ainda, as conclusões formalmente motivadas no parecer 
JURÍDICO/CJ/SAÚDE\PMCG, ratifica o ato de 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.735 /2020/SMS/FMS/PMCG, 
PRATICADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, ANCORADO 
NA NORMA INSCRITA NO ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, PARA CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS (COM FINS LUCRATIVOS E 
SEM FINS LUCRATIVOS) E/OU PÚBLICAS HABILITADAS 
PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MS, CADASTRADAS NO 
SCNES, PARA CONTRATAÇÃO DE DESEVIÇOS 
HOSPITALARES (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) PARA 
ATENDIMENTO NA  REDE COMPLEMENTAR DE 
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE A FIM DE ATENDER A ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL DO SUS, 
CONFORME EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.005/2015 –FUNDAÇÃO ASSISTÊNCIA DA PARAIBA – 
FAP CNPJ 08.841.421/0001-57 NO VALOR GLOBAL DE R$ 
14.141.355,13  (QUATORZE MILHÕES CENTO E 
QUARENTA E HUM MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 
CINCO REAIS E TREZE CENTAVOS). CLASSIFICADA NA 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATÓRIAL E HODPITALAR. ELEMENTO DA 
DESPESA: 3390-39. FONTE DE RECURSO: 1214 (SUS).  

 

Campina Grande, 22 Setembro de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.598/2020 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar N°. 029, de 05 de Dezembro de 2005, em 
cumprimento às disposições constantes na norma inscrita na Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto 10024 de 

20 de setembro de 2019 e subsidiariamente, com a Lei Nº. 
8.666/93, alterada e, ainda, com base no Parecer da Assessoria 
Jurídica referente aos atos praticados pelo Pregoeiro Oficial e 
sua Equipe de Apoio de conformidade com o resultado do 
certame, destinado à AQUISIÇÃO DE: LEITES E FORMULAS 
COM A FINALIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE NO 
PERÍODO DE 12 MESES. H O M O L O G A o presente 
Torneio Licitatório, em favor das empresas: CENTRO 
ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL CENEP LTDA , inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.687.725/0002-43 com o valor global de R$ 86.909,76 
(oitenta e seis mil, novecentos e nove reais e setenta e seis 
centavos); NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ sob o n.º 15.218.561/0001-39 com o valor global de R$ 
376.169,00 (Trezentos e setenta e seis mil, cento e sessenta e 
nove reais); COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E CUIDADOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 16.925.732/0001-22 , com o 
valor global de R$ 36.170,00 (trinta e seis mil, cento e setenta 
reais); HEALTH NUTRICAO HOSPITALAR EIRELI inscrita 
no CNPJ sob o n.º 27.657.870/0001-94, com o valor global de 
R$ 104.719,54 (Cento e quatro mil, setecentos e dezenove reais 
e cinquenta e quatro centavos); MEDERI DISTRIBUICAO E 
IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 29.329.985/0001-85 com o valor 
global de R$ 1.319.481,32 (Hum milhão, trezentos e dezenove 
mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), 
O valor a ser homologado em consequência deste torneio 
licitatório é de R$ 1.923.449,62 (Hum milhão, novecentos e 
vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta 
e dois centavos) a quem adjudica o objeto da presente licitação 
por apresentarem valores compatíveis com os preços praticados 
no mercado e atender todas as demais condições estabelecidas na 
Lei Regente e em perfeita consonância com o Pregão Eletrônico 
(SRP) nº.16.598/2020 e com o orçamento básico da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campina Grande/PB. 

 

Campina Grande, 21 de Outubro de 2020. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº016/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.598/2020 PROCESSO Nº 

16.598/2020 
 

O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO DE: LEITES E 
FORMULAS COM A FINALIDADE, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE NO PERÍODO DE 12 MESES, de acordo com a 
especificação NO ANEXO III, do preço registrado, o 
quantitativo, a empresa fornecedora e o nome do representante 
legal, conforme consta no Anexo VII, em obediência à ordem de 
classificação das propostas, juntamente com a documentação e a 
proposta de preços apresentadas, os quais, independentemente 
de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não 
o contrariem.  1. CENTRO ESPECIALIZADO EM 
NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL CENEP LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 01.687.725/0002-43 - 1° lugar do 
Item: 014, perfazendo o valor total de R$ 86.909,76 (oitenta e 
seis mil novecentos e nove reais e setenta e seis centavos). 2. 
NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICA, inscrita no CNPJ sob o n.º 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

15.218.561/0001-39, - 1° lugar dos Itens: 011, 026, 
perfazendo o valor total de R$ 376.169,00 (Trezentos e setenta 
e seis mil, cento e sessenta e nove reais). 3. COMERCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E CUIDADOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
16.925.732/0001-22 - 1° lugar dos Itens: 008, 036 perfazendo 
o valor total de R$ 36.170,00 (trinta e seis mil, cento e setenta 
reais). 4. HEALTH NUTRICAO HOSPITALAR EIRELI inscrita 
no CNPJ sob o n.º 27.657.870/0001-94 - 1° lugar dos Itens: 
012, 016, 017, 019, 021, 025, 029, 031, 037, 040, perfazendo 
o valor total de R$ 104.719,54 (Cento e quatro mil setecentos e 
dezenove reais e cinquenta e quatro centavos). 5. MEDERI 
DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.329.985/0001-
85 - 1° lugar dos Itens: 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 
009, 010, 013, 015, 018, 022, 023, 024, 027, 028, 030, 032, 
033, 034, 035, 038, 042, perfazendo o valor total de R$ 
1.319.481,32 (Hum milhão, trezentos e dezenove mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos) 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16815/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Carlos Andre 
De Alcantara Lima – Me (Callsom). Objeto: Contratação De 
Empresa Especializada Em Locação, Montagem E Desmontagem 
De Tendas Com Sua Respectiva Estrutura Para Atender As 
Demandas Provenientes Dos Eventos Da Secretaria Municipal 
De Saúde. Valor Global: R$ 32.100,00. Prazo Contratual: 
Até 31 De Dezembro De 2020. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16765/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Carlos Andre De 
Alcântara Lima. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16739/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ceia Refeições 
Coletivas Ltda. Objeto: Aquisição De Refeições Tipo Almoço 
Acondicionada Em Embalagens Apropriadas (Quentinhas), Para 
Atender Aos Estabelecimentos De Saúde Da Secretaria 
Municipal De Saúde Nos Eventos Institucionais. Valor Global: 
R$ 163.240,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 
2020. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16077/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214; 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Wbiranilton Linhares De Araújo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16818/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Larmed 

Distribuidora De Medicamentos E Materiais Médico Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Material Médico Hospitalar Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais: (Isea, Hospital Da 
Criança, Hospital Pedro I, Upas, Hospital Municipal Dr. Edgley, 
Samu E Cerest/Cerast Do Município De Campina Grande – 
Pb.) Valor Global: R$ 11.525,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16737/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E José Adilson Dias Barbosa. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16821/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Larmed 
Distribuidora De Medicamentos E Materiais Médico Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamntos Hospitalares Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais: (Isea, Hospital Da 
Criança, Hospital Pedro I, Upas, Hospital Municipal Dr. Edgley 
E Samu) Do Município De Campina Grande. Valor Global: R$ 
151.218,50. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16761/2020/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E José Adilson Dias 
Barbosa. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16817/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Material Médico Hospitalar Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais: (Isea, Hospital Da Criança, 
Hospital Pedro I, Upas, Hospital Municipal Dr. Edgley, Samu E 
Cerest/Cerast Do Município De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 751.230,40. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16737/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16820/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamntos Hospitalares Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais: (Isea, Hospital Da Criança, 
Hospital Pedro I, Upas, Hospital Municipal Dr. Edgley E Samu) 
Do Município De Campina Grande. Valor Global: R$ 
1.419.395,25. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16761/2020/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos 
Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16824/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mult Serviços 
Eireli. Objeto: Execução Das Obras E Serviços De 
Recuperação Do Posto De Saúde Benjamim B. Da Silva No 
Bairro Da Catingueira, Antiga Cozinha Comunitária, Ambiente 
Destinado Ao Atendimento Do Covid-19, Influenza E 
Sindromes Gripais. Valor Global: R$ 98.824,48. Prazo 
Contratual: 45 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16722/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei 
13.979/2020. Funcional Programática: 10.301.1009.1018. 
Elemento Da Despesa: 4490.51. Fontes De Recursos: 
1215. Signatários: Filipe Araújo Reul E Kennedy Da Mota 
Dantas. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16826/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ricardo 
Wagner Domingos Couto - Me. Objeto: Contratação De 
Serviços De Hospedagem Em Apartamentos Individual, Com 
Cama, Frigobar, Televisor, Ar Condicionado, Telefone, 
Higienizado Todos Os Dias, Com Fornecimento De Café Da 
Manhã, Serviço De 06:30 Até As 10:00 Da Manhã, Para Ação 
De Enfrentamento Ao Covid-19. Valor Global: R$ 
180.000,00. Prazo Contratual:  Até 31 De Dezembro De 
2020. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16783/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei Nº 13.979/20. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Ricardo Wagner Domingos 
Couto. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16800/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Farmaclass 
Delivery Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Ocrevus 
300mg Para Atender Uma Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência. Demanda Judicial De: Antonio Leopoldino Neto. 
Processo: 0821543.68.2019.8.15.0001. Valor Global: R$ 
76.600,00. Prazo Contratual: 120 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16446/2020/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.303.1011.2106. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Marcio Sanches 
Garbino. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16811/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Farmaclass 
Delivery Medicamentos Ltda. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PEMETREXEDE 100 MG E PEMETREXEDE 500 MG 30 ML 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PB. DEMANDA JUDICIAL DE: 
MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE OLIVEIRA. PROCESSO N° 
0800443-44.2018.4.05.8201. Valor Global: R$ 5.850,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16781/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.303.1011.2106. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Marcio Sanches 
Garbino. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16825/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Farmaclass 
Delivery Medicamentos Ltda. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
VOLIBRIS 10 MG (ANBRISENTANA) PARA ATENDER UMA 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA. 
DEMANDA JUDICIAL DE: RAQUEL ERNESTO 
CORDEIRO. PROCESSO: 001.2012.125.039-1. Valor 
Global: R$ 27.000,00. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16748/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.303.1011.2106. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Marcio Sanches Garbino. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário De Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16802/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alfa Medico 
Hospitalar Ltda. Objeto: AQUISIÇÃO DE COLA TISSEEL 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO ISEA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE – Pb. Valor Global: R$ 2.447,40. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16769/2020/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Jane Lucia Santos 
Silva. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16814/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fundação 
Assistencial Da Paraíba (Fap). Objeto: Contratação De Serviços 
Hospitalares (Exames Por Imagem, Média E Alta 
Complexidade) Para Atendimento Temporário (06 Meses) Ao 
Hospital Pedro I. Fundação Assistencial Da Paraíba – Fap. Valor 
Global: R$ 456.968,76. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

16768/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Derlópidas Gomes Neves Neto. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16805/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rubem & 
Medeiros Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De 
Manta Térmica Alumizada 210 X 140 Cm E Cobertor Para 
Óbito Cinza Gg 90 X 220 Cm Para Atender A Demanda Dos 
Hospitais Do Município De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 8.310,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16775/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Antônio Marcos Rubem De Sousa. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16813/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nelfarma 
Comércio De Produtos Químicos Ltda (Redepharma). Objeto: 
Aquisição De Novamil Rice 400 G Para Atender As Demandas 
Do Município De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
6.235,20. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16771/2020/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos 
Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16450/2019/Sms/Pmcg Oriundo Da Concorrência Nº 
16159/2019/Sms/Fms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oesp 
Obras Especiais Ltda. Objeto Contratual: Execução Das Obras 
De Construção Do Hospital Da Criança De Campina Grande – 
Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Do Prazo Contratual 
Por Mais 120 (Cento E Vinte) Dias. Fundamentação: Art. 57, 
§ 1º Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Filipe Araujo Reul E 
José Manoel Francisco Filho. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16732/2017/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Presencial Nº. 
16561/2017/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cba – 
Tecnologia E Serviços Eirelli - Me. Objeto Contratual: 
Contratação De Empresa Especializada Para Implantação Da 
Solução Prontuário Eletrônico Do Cidadão – Pec Ab Do Sistema 

De Informação Em Saúde Da Atenção Básica Sisab, Com 
Instrumentos De Envio De Informações Para O Sisab, Em 
Ambientes “Web (Internet) – Data Center”, Aplicado À 
Necessidade Pontual Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande-Pb, Permitindo A Usuabilidade De Todos Os 
Módulos De Forma Integrada, Com Mult-Unidades E Mult-
Usuários Em Ambiente On-Line Com Cabweb Do Sus. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
POR IGUAL PERÍODO E IGUAL VALOR - ATÉ 
18/10/2021. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Filipe Araujo Reul E Adriano 
Gonçalves Pereira. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2020 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2020, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: RILDO CAVALCANTI 
FERNANDES JUNIOR - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.091.310/0001-21, com VALOR TOTAL DE  R$ 
21.451,32 (vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais 
e trinta e dois centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 16,45 (dezesseis reais e quarenta e 
cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 1.645,00 (um mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais), : ITEM 4 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 42,80 (quarenta e dois reais e oitenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e 
oito reais), : ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 47,20 
(quarenta e sete reais e vinte centavos), TOTALIZANDO R$ 
472,00 (quatrocentos e setenta e dois reais), : ITEM 6 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 42,80 (quarenta e dois reais e 
oitenta centavos), TOTALIZANDO R$ 428,00 (quatrocentos e 
vinte e oito reais), : ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de  R$ 
1,50 (um real e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
75,00 (setenta e cinco reais), : ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 75,00 (setenta e cinco reais), : ITEM 9 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,46 (um real e quarenta e 
seis centavos), TOTALIZANDO R$ 73,00 (setenta e três 
reais), : ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 149,00 
(cento e quarenta e nove reais), TOTALIZANDO R$ 2.980,00 
(dois mil, novecentos e oitenta reais), : ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um 
reais), TOTALIZANDO R$ 4.410,00 (quatro mil, 
quatrocentos e dez reais), : ITEM 14 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 43,50 (quarenta e três reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 87,00 (oitenta e sete reais), : 
ITEM 23 com VALOR UNITÁRIO de R$ 26,00 (vinte e seis 
reais), TOTALIZANDO R$ 26,00 (vinte e seis reais), : ITEM 
29 com VALOR UNITÁRIO de   R$ 2,95 (dois reais e noventa 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 59,00 (cinquenta e 
nove reais), : ITEM 34 com VALOR UNITÁRIO de R$ 12,20 
(doze reais e vinte centavos), TOTALIZANDO R$ 12,20 (doze 
reais e vinte centavos), : ITEM 43 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 8,76 (oito reais e setenta e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 148,92 (cento e quarenta e oito reais e 
noventa e dois centavos), : ITEM 44 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 9,23 (nove reais e vinte e três centavos), 
TOTALIZANDO R$ 27,69 (vinte e sete reais e sessenta e nove 
centavos), : ITEM 49 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,50 
(oito reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 8,50 
(oito reais e cinquenta centavos), : ITEM 51 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 19,16 (dezenove reais e dezesseis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 114,96 (cento e quatorze reais e noventa 
e seis centavos), : ITEM 52 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
78,30 (setenta e oito reais e trinta centavos), TOTALIZANDO 
R$ 78,30 (setenta e oito reais e trinta centavos), : ITEM 55 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 73,60 (setenta e três reais e 
sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 2.576,00 (dois mil, 
quinhentos e setenta e seis reais), : ITEM 58 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 154,95 (cento e cinquenta e quatro reais e 
noventa e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 154,95 (cento 
e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), : ITEM 
59 com VALOR UNITÁRIO de R$ 154,95 (cento e cinquenta 
e quatro reais e noventa e cinco centavos), TOTALIZANDO 
R$ 154,95 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco 
centavos), : ITEM 60 com VALOR UNITÁRIO de R$ 154,95 
(cento e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 154,95 (cento e cinquenta e quatro reais 
e noventa e cinco centavos), : ITEM 61 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 154,95 (cento e cinquenta e quatro reais e 
noventa e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 154,95 (cento 
e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), : ITEM 
62 com VALOR UNITÁRIO de R$ 154,95 (cento e cinquenta 
e quatro reais e noventa e cinco centavos), TOTALIZANDO 
R$ 154,95 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco 
centavos), : ITEM 63 com VALOR UNITÁRIO de R$ 115,00 
(cento e quinze reais), TOTALIZANDO R$ 2.300,00 (dois mil 
e trezentos reais), : ITEM 64 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
116,30 (cento e dezesseis reais e trinta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.326,00 (dois mil, trezentos e vinte e 
seis reais), : ITEM 65 com VALOR UNITÁRIO de R$ 116,30 
(cento e dezesseis reais e trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 
2.326,00 (dois mil, trezentos e vinte e seis reais).Empresa: 
TECNO INDUSTRIAL E COMERCIAL EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 03.764.895/0001-29, com VALOR 
TOTAL DE R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), 
vencedora do ITEM 36 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,25 
(oito reais e vinte e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 
165,00 (cento e sessenta e cinco reais). Empresa: 
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 10.942.831/0001-36, com VALOR TOTAL 
DE R$ 591,04 (quinhentos e noventa e um reais e quatro 
centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO R$ 15,59 (quinze reais e cinquenta e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 311,80 (trezentos e onze reais 
e oitenta centavos), ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
7,12 (sete reais e doze centavos), TOTALIZANDO R$ 14,24 
(quatorze reais e vinte e quatro centavos), ITEM 37 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,70 (setenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ITEM 39 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 40,00 (quarenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 80,00 (oitenta reais), ITEM 48 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 12,50 (doze reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 150,00 (cento e cinquenta 

reais).Empresa: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.469.541/0001-57, com 
VALOR TOTAL DE R$ 7.884,05 (sete mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e cinco centavos), vencedora dos ITENS: 
ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 20,00 (vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 120,00 (cento e vinte reais),  ITEM 3 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 25,83 (vinte e cinco reais e 
oitenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 154,98 (cento e 
cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos),  ITEM 15 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 10,78 (dez reais e setenta e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 64,68 (sessenta e quatro 
reais e sessenta e oito centavos),  ITEM 16 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,66 (cinco reais e sessenta e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 33,96 (trinta e três reais e noventa e seis 
centavos),  ITEM 17 com VALOR UNITÁRIO de R$ 24,75 
(vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
reais),  ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO de R$ 16,50 
(dezesseis reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais),  ITEM 19 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 12,00 (doze reais), 
TOTALIZANDO R$ 72,00 (setenta e dois reais),  ITEM 21 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,29 (cinco reais e vinte e 
nove centavos), TOTALIZANDO R$ 5,29 (cinco reais e vinte 
e nove centavos),  ITEM 22 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais),  ITEM 
24 com VALOR UNITÁRIO de R$ 29,50 (vinte e nove reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 295,00 (duzentos e 
noventa e cinco reais), ITEM 25 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), 
ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO de R$ 710,00 (setecentos 
e dez reais), TOTALIZANDO R$ 710,00 (setecentos e dez 
reais),  ITEM 27 com VALOR UNITÁRIO de R$ 50,00 
(cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 200,00 (duzentos 
reais),  ITEM 28 com VALOR UNITÁRIO de R$ 7,33 (sete 
reais e trinta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 219,90 
(duzentos e dezenove reais e noventa centavos), ITEM 30 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1,94 (um real e noventa e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1,94 (um real e noventa e 
quatro centavos),  ITEM 31 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
39,80 (trinta e nove reais e oitenta centavos), TOTALIZANDO 
R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais),  ITEM 33 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 24,16 (vinte e quatro reais e 
dezesseis centavos), TOTALIZANDO R$ 144,96 (cento e 
quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos),  ITEM 38 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 6,66 (seis reais e sessenta e 
seis centavos), TOTALIZANDO R$ 199,80 (cento e noventa e 
nove reais e oitenta centavos),  ITEM 40 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 590,00 (quinhentos e noventa 
reais), ITEM 41 com VALOR UNITÁRIO de R$ 28,33 (vinte 
e oito reais e trinta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
849,90 (oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos),  
ITEM 42 com VALOR UNITÁRIO de R$ 60,03 (sessenta 
reais e três centavos), TOTALIZANDO R$ 360,18 (trezentos 
e sessenta reais e dezoito centavos),  ITEM 53 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,75 (cinco reais e setenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 
centavos),  ITEM 54 com VALOR UNITÁRIO de R$ 11,00 
(onze reais), TOTALIZANDO R$ 110,00 (cento e dez reais),  
ITEM 56 com VALOR UNITÁRIO de R$ 25,83 (vinte e 
cinco reais e oitenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
309,96 (trezentos e nove reais e noventa e seis centavos),  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ITEM 66 com VALOR UNITÁRIO de R$ 6,00 (seis reais), 
TOTALIZANDO R$ 12,00 (doze reais),  ITEM 67 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 22,50 (vinte e dois reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais).  O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de  
R$ 30.091,41 (trinta mil, noventa e um reais e quarenta e um 
centavos). 

Campina Grande, 28 de outubro de 2020 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA N° 057/2020/STTP/CG 
 
Dispõe sobre a prorrogação das medidas de prevenção ao 
contágio do COVID-19, estabelecidas nas Portarias Nº. 
019/2020/STTP/CG, Nº. 020/2020/STTP/CG, 
027/2020/STTP/CG, 030/2020/STTP/CG, 
034/2020/STTP/CG, 037/2020/STTP/CG e 
056/2020/STTP/CG, no âmbito da STTP. 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 
atribuições legais vem prorrogar as medidas de prevenção ao 
contágio da COVID-19, no âmbito da STTP.  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Prorrogar os efeitos das Portarias Nº 019, 020, 027, 
030, 034, 037 e 056/2020/STTP/CG que dispõem sobre 
prevenção a pandemia da COVID-19 para 30/11/2020. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Campina Grande-PB, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Superintendente De Trânsito E Transportes Públicos De 

Campina Grande-PB 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 087/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2020 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 
horas do dia 12 de novembro de 2020, PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 

julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto É 
O REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A 
DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA DE CAFÉ NAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – 
PB, através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e 
dos portais: (https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) e 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/). 
 

Campina Grande, 28 de outubro de 2020. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2020 
SEGUNDA CHAMADA 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público, que realizará às 08:30 horas do dia 13 de 
novembro de 2020, SEGUNDA CHAMADA do PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) ÔNIBUS PARA TRANSLADO 
DOS SERVIDORES (GARIS) DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
ESTADO DA PARAIBA. O Edital estará à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – 
PB, através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e 
dos portais: (https://www.gov.br/compras/pt-br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) e  
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/). 
 

Campina Grande, 28 de outubro de 2020. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.631/2020 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.631/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
LEITES E FORMULAS COM A FINALIDADE, PARA 
ATENDER DEMANDAS DOS HOSPITAIS PEDRO I E SAE 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE NO PREÍODO DE 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

12 MESES. O Edital e anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
13/11/2020, às 09h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 13/11/2020, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 22 de Outubro de 2020. 

 
ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.635/2020 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.635/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITIAS, CAPS, SAE, CER, JUDICIAL 
CEREST, CERAST, ZOONOZES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB NO PREÍODO DE 12 MESES. O 
Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita 
no endereço eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de 
abertura das propostas: 18/11/2020, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Data do Pregão e horário de disputa: 18/11/2020, às 
09h00min - Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 07h00min as 
13h00min (horário local – Campina Grande), de segunda a 
sexta-feira, ou pelo e-mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 

Campina Grande, 23 de Outubro de 2020. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.637/2020 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.637/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS, CAPS, SAE, CER, JUDICIAL 
CEREST, CERAST, ZOONOZES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB NO PREÍODO DE 12 MESES. O 
Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita 
no endereço eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de 
abertura das propostas: 19/11/2020, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Data do Pregão e horário de disputa: 19/11/2020, às 

09h00min - Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 07h00min as 
13h00min (horário local – Campina Grande), de segunda a 
sexta-feira, ou pelo e-mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 26 de Outubro de 2020. 

 
ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.700/2020 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.700/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS CONTROLADOSPARA ATENDER A 
DEMANDA DOS CAPS. RESIDENCIAS TERAPEUTICAS E 
UNIDADES DE SAÚDE (UBSF´S) DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB DURANTE 12 MESES. O Edital e 
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita no 
endereço eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de 
abertura das propostas: 12/11/2020, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Data do Pregão e horário de disputa: 12/11/2020, às 
09h00min - Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 07h00min as 
13h00min (horário local – Campina Grande), de segunda a 
sexta-feira, ou pelo e-mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 22 de Outubro de 2020. 

 
ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

  

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.699 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE OUTUBRO DE 2020                                           PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

